令和４年度第３回岡山県和牛改良委員会 議事概要

１ 日 時  令和５年２月２１日（火）１４：００～１５：４５

２ 場 所  全農岡山県本部総合家畜市場会議室（真庭市草加部）

３ 出席者  委員９名、アドバイザー５名、事務局：４名、傍聴２名

４ 協議事項

 （１）種雄牛作出状況について    事務局提案どおり承認（資料）

ア 直接検定終了牛等の措置（案）について

全共出品のため措置を保留していた「珠波光」号、検定が終了した「沢茂岡光」

号及び「岡光利花」号の去勢後肥育について提案し、全て承認。

   「珠波光」号  ：体型よく第 12 回全共に出場、優等８席。ロース芯面積、バラ

厚のゲノミック評価が平均以下、脂肪交雑の期待値が低いため

「沢茂岡光」号：ゲノミック評価における枝肉重量及び脂肪交雑は高いが、脂質

は低いため

「岡光利花」号：前躯に優れ、ゲノミック評価における枝肉重量は高いが、脂肪

交雑も平均やや上程度、脂質が低いため

イ 後代検定終了牛等の措置（案）について

検定が終了した「新花百合」号及び「糸勝百合」号の選抜について提案し、全

て承認。

「新花百合」号：検定牛 18 頭全頭枝肉成績が判明、育種価評価においてロース芯

面積上位３%、バラ厚上位１%及び歩留まり基準値上位５%と優れ

ているため

「糸勝百合」号：検定牛 16 頭全頭枝肉成績が判明。ロース芯面積、バラ厚、歩留

まり基準値及び脂肪交雑において過去最高を記録、BMSNo.は全

国トップレベルであるため。

（２）岡山県和牛改良増殖対策要綱及び要領について

10 年後の和牛改良目標を設定する改良増殖対策要綱及び要領について意見聴取

（３）和牛全共に向けた取組について

 候補種雄牛及び全県的な取組とするための方法について意見聴取

以上